Договор на водоснабжение №______
__________________________

«_____»_______________20___  г.

Место заключения договора
Общество с Ограниченной ответственностью «Тепловые сети», именуемое    в    дальнейшем   организацией   водопроводного хозяйства, в лице директора Светлакова Сергея Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
_______________________________________________________________________________________________________________________________
(организационно-правовая форма, наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)
именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице ________________________________________________________________________________________
должность, фамилия, имя, отчество

____________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1. По настоящему договору организация водопроводного хозяйства, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную (питьевую) воду. Абонент обязуется оплачивать холодную (питьевую) воду установленного качества в объеме, определенном настоящим договором, а также обязуется обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.
2. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности по водопроводным сетям абонента и организации водопроводного хозяйства определяется в акте разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, который является неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Тарифы, сроки и порядок оплаты по договору

3. Оплата осуществляется абонентом по тарифам на питьевую воду (питьевое водоснабжение) исходя из фактически потребленной количества питьевой воды, определенного по показаниям приборов учета.
4. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен 1 календарному месяцу. Абонент оплачивает полученную холодную воду до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводного хозяйства не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет организации водопроводного хозяйства.

5. В случае отсутствия приборов учета, или нарушения Абонентом обязательств, предусмотренных подпунктами д) е) к) пункта 8 настоящего договора, порядок расчета платы за холодное водоснабжение определяется расчетным способом путем применения метода учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду, начиная с месяца, в котором абонент не предоставил показания или не произвел госповерку прибора учета, или не допустил представителей организации водопроводного хозяйства.
3. Права и обязанности сторон

6. Организация водопроводного хозяйства обязана:

а) осуществлять подачу абоненту холодную воду установленного качества. Не допускать ухудшения качества воды ниже показателей, установленных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и настоящим договором, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

б) обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ей на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах ее эксплуатационной ответственности, согласно требованиям нормативно-технических документов;

в) осуществлять производственный контроль качества питьевой воды;

г) соблюдать установленный режим подачи холодной воды;

д) отвечать на жалобы и обращения абонента по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора, в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации;

е) при участии абонента, если иное не предусмотрено правилами организации коммерческого учета воды, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, осуществлять допуск к эксплуатации приборов учета, узлов учета, устройств и сооружений, предназначенных для подключения (технологического присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения к эксплуатации;

ж) опломбировать абоненту приборы учета холодной воды;

з) принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на централизованных системах холодного водоснабжения, принадлежащих ей на праве собственности или ином законном основании, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической документацией, а также по возобновлению действия таких систем с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации;

7. Организация водопроводного хозяйства вправе:

а) осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной (полученной абонентом) холодной воды;

б) осуществлять контроль за наличием самовольного пользования и (или) самовольного подключения абонента к централизованным системам холодного водоснабжения и принимать меры по предотвращению самовольного пользования и (или) самовольного подключения к централизованным системам холодного водоснабжения;

в) временно прекращать или ограничивать холодное водоснабжение в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) иметь беспрепятственный доступ к водопроводным сетям, местам отбора проб воды и приборам учета холодной воды;

д) инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

8. Абонент обязан:

а) обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, согласно требованиям нормативно-технических документов;

б) обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета, узлах учета, задвижках обводной линии, пожарных гидрантах, задвижках и других устройствах, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности;

в) обеспечивать учет получаемой холодной воды, если иное не предусмотрено настоящим договором;

г) установить приборы учета холодной воды на границах эксплуатационной ответственности;

д) ежемесячно снимать показания приборов учета в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать полученные показания в организацию водопроводного хозяйства не позднее 25 числа текущего месяца в письменной форме;

е) своевременно и за свой счет производить госповерку прибора учета (в установленных техническим паспортом срок);

ж) письменно информировать организацию водопроводного хозяйства об изменении своего наименования, организационно-правовой формы, адреса, банковских реквизитов, а также других данных указанных в настоящем договоре

з) ежемесячно осуществлять получение выставленных счетов на оплату не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем непосредственно в организации водопроводного хозяйства;

и) производить оплату по настоящему договору в порядке, в сроки и размере, которые определены в соответствии с настоящим договором, и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, а также вносить плату за вред, причиненный водному объекту;

к) обеспечивать беспрепятственный доступ представителей организации водопроводного хозяйства или по ее указанию представителям иной организации к водопроводным сетям, местам отбора проб холодной воды и приборам учета;

л) в случае передачи прав на объекты, устройства и сооружения, предназначенные для подключения (присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения, а также предоставления прав владения и (или) пользования такими объектами, устройствами или сооружениями третьим лицам абонент в течение 3 дней со дня наступления одного из указанных событий направляет организации водопроводного хозяйства письменное уведомление с указанием лиц, к которым перешли права. Уведомление направляется по почте или нарочным.

м) незамедлительно сообщать организации водопроводного хозяйства обо всех повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, приборах учета, о нарушениях работы централизованных систем холодного водоснабжения;

н) обеспечить в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, ликвидацию повреждения или неисправности водопроводных сетяей, принадлежащих абоненту на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, а также устранить последствия таких повреждений и неисправностей;
о) предоставлять иным абонентам и транзитным организациям возможность подключения (технологического присоединения) к водопроводным сетям, сооружениям и устройствам, принадлежащим абоненту на законном основании, только при наличии согласования организации водопроводного хозяйства;

п) не создавать препятствий для водоснабжения абонентов и транзитных организаций, водопроводные сети которых присоединены к водопроводным сетям абонента;

р) представлять организации водопроводного хозяйства сведения об абонентах, в отношении которых абонент является транзитной организацией;

с) не допускать возведения построек, гаражей, стоянок транспортных средств, складирования материалов, мусора, посадок деревьев, а также не осуществлять производство земляных работ в местах устройства централизованных систем холодного водоснабжения, в том числе в местах прокладки сетей, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, без согласия организации водопроводного хозяйства;

9. Абонент имеет право:

а) получать от организации водопроводного хозяйства информацию о результатах производственного контроля качества питьевой воды

б) получать от организации водопроводного хозяйства информацию об изменении установленных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
в) привлекать третьих лиц для выполнения работ по устройству узла учета

4. Порядок осуществления учета поданной холодной воды,
 сроки и способы представления показаний приборов учета организации водопроводного хозяйства
10. Для учета объемов поданной абоненту холодной воды стороны используют приборы учета.

11. Сведения о приборах учета указаны в акте допуска узла учета холодной воды у потребителя, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
12. Количество поданной холодной воды определяется Абонентом, в соответствии с данными учета фактического потребления холодной воды по показаниям приборов учета, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим договором, коммерческий учет осуществляется расчетным способом.
5. Ответственность сторон

13. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязательств по оплате настоящего договора организация водопроводного хозяйства вправе потребовать от абонента уплаты неустойки в размере и порядке установленном действующим законодательством РФ.
15. В случае наличия задолженности у Абонента по оплате исходя из суммы 2 месячных размеров платы вводится  приостановка подачи холодной воды в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

6. Действие договора
16. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и распространяет свое действие на отношения сторон, возникших с __________________г.
17. Настоящий договор заключен на неопределенный срок.

18. В случае предусмотренного законодательством Российской Федерации отказа организации водопроводного хозяйства от исполнения настоящего договора при его изменении в одностороннем порядке настоящий договор считается расторгнутым.

7. Прочие условия

19. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе положениями Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении", правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

20. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
8. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
Организация водопроводного хозяйства:

Общество с ограниченной ответственностью «Тепловые сети»

юридический адрес и местонахождение: 456940 Челябинская область, Кусинский район, г.Куса, ул.Ленина, д.8
ИНН 7417015891 КПП 740401001  БИК 047501602  р/с 40702810872150102581
открытый в Челябинском отделении №8597 ПАО Сбербанк к/с 30101810700000000602 ОГРН 1077417000550

	Директор _______________________/С.Ю. Светлаков/
	Абонент:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________/____________________________________________/